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B.L.O. Centro Susirinkimas!
ATVAŽIUOJA SESERYS 

PRANCISK1ETÉS

Rugpiúíio m. 27 d. į Sfto Paulo 
atvažiuoja jį jjaurėe Amerikos Seserys 
praučiuškietės I S.ie Paulo atvažiuos 
27 d. vakarė apie 6 vai Tiksli atvažjn- 
vimo valanda bus paskelbta kitos pa
raitė! -šviesoje».

BRAZILIJOS KONSULATAS KAUNE

Minister!» p. J. Aukituolis prane
šė, jog Brazilijos Užsieniu Reikalu Mi
nister!» p. Osvaldo Aranha pažadėjęs, 
kad netrukus Kaune busiąs įsteigtas 
Brazilijos Konsulatas, ir galimas daik
tas, Klaipėdoje dar Garbės Konsulas 
prekybiniams santykiams plėtoti.

PORTUGALUOS KOLONIALINÉ
PARODA

Portugalijos presidents» Carmona
Angolosatidarė antradienj Loandoje, 

šoninėje, kolonialinę parodą. Si paro
da eksponatų gausumu ir įvairumu 
dar pirma tokia vįsame pasaulyje.

lį AKSELIO UOSTE STREIKAI
Kiek aprimus! streikų banga Pran 

eitojoje vėl Atgija. Be kitų, tenka pa
žymėti Marselio uosto darbininkų strei 
k,, kurjs paraližuoja ląivu, ypač pre
kybinių, susisiekimą. Neišgalvodama 
ką su streikininkais daryti, vyriausybė 
mano juos atiduoti karo vadovybės ži
niai — kad ta, būtent juos pasauktų 
karo tarnybon, o kurie atlikę karinę 
prievolę — tai pakartojimui, Gana ori 
finalus būdas kovoti su streikais...

Dr Boris

Braziljos Lietuviu Organizacijų Centro Valdybos, tarybos ir teinančiu Cenlrsn organizajy ’valdybų atstovai beadramt posėdyje, s.f m 'rugpjūčio men 

)5 ė" L- M.įM. R «Rylos» salėje. Posėdyje dalyvavo Svečiai: Ministeris Aukštuolis, DULR. pirmininkas p. R. Skipitis ir L-R Konsulas *p.{ A. Polišaitis.

Čekoslovakija 
mam pavojuje

Norėdama nuraminti sąvo krašte 
gyvenančius vokiečius Sude»us, čekoe-1 
lovukų vyriausybė išleido taip vadina- i 
raą mažumų statutą, kurį sudąro 3 jsta 
tymai. Tame statute Čekoslovakija 
duoda nuostabiai didelių teisių mažu
moms. Čekoslovakijos vengrų mažu
ma, kurstomą vokiečių, tą statutą at
metė ir Sudetų vokiečių partija. Hit
lerio primokyti, jie reikalaują visiškos

] pyniH- i laisvės dėtis prie Vokietijos.
Vokiečiai pravedė nuo Heįdenąn, 

netoli Dresdeno, iki čekų sienos naują 
geležinkelį, kuris niekam nereikalingas, 
o tari tjk strateginės reikšmės.

Čekoslovakijai artinasi lemiama 
valanda. Anglų lordas Runcimnu, ban 
dąs sutaikinti čekus su naciais, neran
da pasisekimo.

ShipTakoff
•IZU/V YPIRANGA, 193

2 aadr. ap. 4. (kampas Santa Ephigenią), Tel. 4-0316
Vidujinės, nervu ir proto ligos.

SPECIJALI VENERINIU LIGŲ LIGONIAMS CLINICA.
Gonorėja išgydoma per 10-15 dienu.

KONSULTORIA ATIDARA iki 9 vai. vak

trauktos dėl kilusio Chankufeng rusų 
- japonu konflikto. Derybos turi tiks
lo nustatyti bendra kovos planą prieė 
Kinijos sukomuntstinimą ir uždrausti 
teikt) Kinijai bet kokią pagalbą ii 
..ugi į jos pusės. 
VOKIEČIAI DAR STIPRINS PASIENI 

Pereitą kartą e»ąme pranešę, kad 
Hitleris etato požemines tvirtoves priei 
Prancūziją. Tokių tvirtovių tikslas bū 
tu sulaikyti Prancūziją prie Vakarų 
sienos, jei vokiečiams reikėtų kariauti 
rytuose prieš Čekoslovakiją ar Rusiją 
Nauji pranešimai sako, kad tos tvirto
vės jau išilgai visą pasienį vedamos. 
Prancūzijoje tAtąl kelia nerimo.

ISPANIJOS NAMINIS KARAS
Galima sakyti, kad fronte žymesnių 

atmainų neįvyko. Vyriausybininkai pra 
silauiimo Ebro fronte neišnaudojo, ir 

. Iš lėto, 
■ bet pastoviai nacionalistai eina j prie
kį, ypač Ekstramadura fronte. Vyriau- 

ANGL1JOS — JAPONIJOS DERYBOS 8yblnink«i labai atkakliai priešinasi, 
padarydami nemažų nuostolių Franco 

Anglų laikraščiai praneša iš To- eilėse, Svarbesni buvo šią savaitę dip
lomatiniai įvykiai. Pirmiausia, gen. 
Franco jau davė atsakymą į savano
rių atitraukimo iš Ispanijos naminio 
karo projektą. Kolkas anglai Franco

ČEKU KARINIAI SLUOKSNIAI PR1E8 
AUTONOMIJA

Čekų laikraštyje -Dustojuicki Lls- 
ty- tilpo čekų karininkų sąjungos atsi
šaukimas, kuriame reikalaujama, kad 
vyriausybė nedarytų jokių nuolaidų 

i Sudetų vokiečiams. Sis atsišaukimas 
į rado labąi gyvo fątgarsįo užsieniuose.
Gį Sudetų vokiečių spauda ta proga 

įpuola čekų vyriausybę, reikalaudama, ------------ ------------------ ------ —
I kad laikraštis, patalpinęs čekų kariniu- dėl to turėjo didelių nuostolių. 
jkų atsišaukimą, botų nubaustas. ’ i»-11"-1 •>"

kio, kad netrukus prasidės anglų — ja
ponų derybos tarp japonu užsienių rei
kalu ministério generolo Ugaki ir ang 
lų pasiuntinio Tokio. Tos derybos tū
rėjo jau anksčiau įvykti, bet buvo nu- notos tarinio neskelbia.

Hugpiūčio 21 d. (sekmadieni, ryloj) 2val, po pietų Įvyksta B. L O. Centro susirinkimas, vokiečiu salėje, RUA 
COUTO MAGALHÃES, 28, prie pat Luz stoties.

DULR pirmininko p. Skipičio bus platus pranešimas. Po t0 pasirodys
visi trys Centro chorai, muziko J. Stankūno ir pijanisto mok. F. Girdausko vadovaujami.

F • j * *1 Dalyvaukite visi is visu Rajonui DUHL-o Pirmininkas specialiai atvažiavo pažiūrėti
1PT1 11 Jl^l J Kolonijos - parodykime ja! Pats dalyvauk ir kitam pasakyk, kad būtu rytoj 2 valanda-

U.1VIUV1U1. B L. O. Centro Valdyba
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Mano pastabos

PONAS REDAKTORIAU, 
šiam „šviesos“ numeriui siunčiu 
keletą pastabų.

Pirmiausia, noriu išsitarti dėl 
sų gerbiamojo Svečio — DULR-o 
mininko p. Skipičio pareiškimo „Lietu
viui“ (Nr. 33). Siame pareiškime po
nas Pirmininkas, tarp kita ko, taip pa 
sakė: „Čekai P. Amerikoj yra gerai 
organizuoti, turi žemės ūkio kolonijas, 
kooperatyvus, kultūrines įstaigas ir t.t. 
LIETUVIAMS DAR LABAI DAUG KO 
TRŪKSTA“ (mano pabraukta. S. D.)j 
Tikra tiesa pasakyta. Dabar panągri- 
nėkim: KO MUMS TRŪKSTA, IR 
KODĖL TRŪKSTA?

Pirmiausia — MES NETURIM i 
ŽEMES ŪKIO KOLONIJOS. Betartoje 
jos negalėjome turėti? Galėjome, tik, S. S. Š. R. 
kai kurių „vadų“ grležtąs nusistatymas Labai svarbią vietą užima jūrų avįąci- 
ir nenoras padėti to neleido. Kad tuš ja ir submarmai (povandeniniai laivai), 
čiai nekalbėjus,, peržvelkime faktus. Koks yra tokių manevrų tikslas Balti
stai jie.

Dar 1932 metais įsikūrė čia Sào 
Pauly žemės ūkio draugija «Grūdas», 
kurios tikslas buvo: padėti lietuviams 
ūkininkams susiburti į savo ūkio vie
netą, j lietuvišką koloniją. Bet ši 
draugija dėl tąm tikrų aplinkybių 
daug nuveikti negalėjo, todėl 1936 me 
tais buvo nusistatyta ją pakeisti j ko
operacijos bendrovę su tam tikru pa
grindiniu kapitalu pajiniais pagrindais. 
Tam pritarė visi, o, 1 
organizacinei komisijai 
pats buvęs konsulas p. P. Gaudys, o has Santos Dumont. Karo ir civilinių 
sekretoriavo visų trijų laikraščių redąk-• lėktuvų eskadrilė numetė vainikus į 
toriai. Visi džiaugėmės, manydami, i Santos Dumont aikštę.
kad šj kartą reikalas tikrai pasiseks. [ Santos Dumont lėktuvas, kuriuo

mu- 
pir-

Dideli manevrai 
Vokietijoje

Ptasidėjo didelio masto manevrai, laivus, ir, antra, atsakyti j Vokietijos 
Vokietijoje. Hitleris teisinasi, esą, jis rengimąsi karui.
norįs geriau apmokyti rezervinius ma- Europos padangė vis labiau niau- 
nevrų metų, kad jie neatsiliktų nuo žu ( kiaei.
dymo meno. Tačiau Prancūzija tvirti
na, kad Hitleris gąsdinąs Europą ir 
demonstruojąs vokiško ginklo jėgas, 
ypač prieš Čekoslovakiją. Manevrai 
yra didžiausi, koki 
yra kur nors buvę, 
nines rezervistų ir 
bos karių armijos.

pokariniais
Dalyvaują 

aktyviosios

metais 
mįlijo- 
tarny-

Ne dėl taikos meiles manevruoja
ma ir žvanginami ginklai.

Anglai turės 94,000 
lakūnu

Ir Rusijoj
Prie Suomijos krantų Baltijos jū- 
yyksta taip pat plataus masto 

~ karo laivyno manevrai.

Spėjama, kad ru- 
nori išbandyti naujus savo karo

| jos jūroje—neaišku, 
tai

LONDONAS. Britų aviacijos mi
nistras pranešė, kad britų aviaoijai 
tinkamai išplėsti reikią 22.901.0C0 sva
rų sterlingų. Tai sumai, be vieno 
tiiketanėic svarų sterlingų, dabar pra
šoma papildomų kreditų. Tuos kredi
tus manoma padengti paskola iš fondo 
kraštui ginti. Iš tų kreditų numatomą 
iki 1940 metų kovo 31 d. įsigyti 2.370 
lėktuvų ir oadidintį personalą karo 
lėktuvams aptarnauti. Lakūnų skaičių 
manoma padidinti iki 94.000. Be to, 
bus pastatytos kelios naujos aerostotys

Brazilijos Naujienos
PAGERBĖ SANIOS DUMONT

- *•' Rosąrio įvykusios šeštos tautinės
kas svarbiausia J aviacijos dienos metu buvo pagerbtas 

pirmininkavo! didysis aviacijos istorijos vyras, brazi- 
Ina Qnntrm PlnmAnt 1Z nrA i v «valiniu

Gonsalves stoties, o ant bėgių nuo 
aukšto kranto nuritino didžjulį akmenį. 
Viskas buvo paruošta. Betrūko tik 
traukinio, kurį tikriausiai turėjo ištikti 
baisi nelaimė.

Laimei, akilus mašinistas paskuti
nį momentą atentatą pastebėjo ir ne
laimės išvengta. Kas galėjo padaryti 
tokį baisų darbą — nežinią. Pamišėlis

Svetimieji apie 
Bend ru ome- 

nés chorą
«O Báltico» pirmame straipsnyje 

rašo:
S. m. liepos mSn. 16 dieną pilnu

tėlėj Metropolijos Kurijos salėje įvyko 
Lietuvių Rymo Katalikų Sy. Juozapo 
Bendruomenės Kapeliono kun. P. Ra- 
gažinsko Iniciatyva organizuotas muzi
kos koncertas.

Programa pradedama gerai disci
plinuoto choro, diriguojamo nepalygi
namo maestro J. Stankūno. Choras 
dar jaunas, teturįs vos pusantrų metų. 
Tačiau jau pasiekęs nepaprastos pažan 
gos sunkiame meno kely. Tai, be jo
kios abejonės, choristų Ir chorvedžio 
didžiulių pastangų dėką. Jau pirmoje 
programos dalyje lietuviai dąr karta į 
rodė, koki jis yra dainininkai... Su 
nuostabia ekspresija choras išpildė tiek 
bažnytinius, («Veni, Jesu» Cherubhii, 
įSalvum fac», Kačanąuskas, «Regina 
Coeli», Witt), tiek ir pasaulinius daly
kus, (<*Meu Ėilinho», Lozano jr jaudi
nanti «Išeivio dainą», maestro J. Stan
kūno dedikuota Lietuvių Kolonijai).

Antroj programos dalyje dar kar
tą turėjome progos išgirsti švelnų ir 
malonų jauno lietuvio baritono V. Inu- 
rinaičjo balsą. Jis išpildė «Ave Ma
ria» Donizetti, «Linksminkimės», Stan
kūno, ir ariją iš Operos «Carmen». Ne 
sįliąujantys aplodismentai lydėjo kiek
vieną atliktą dalyką...

Geriausias antrosios dalies progra
mos numeris, be abejonės, buvo „Lietu 
viškoji Rapsodija“ nr. 1 (pianui), auto
riaus J. Stankūno interpretuoto pia-

Ir kąip nesidžiaugti! Juk visi vadais 
su konsulu priešaky, visa spauda (visi 
trys laikraščiai) tą idėją remia, reikia 
tik padėti darbo, ir žemės ūkio koloni
ją bendromis jėgomis suorganizuosime. 
Bet koke buvo visų nusistebėjimas, 
kuemet po to įvykio pirmutiniam 
„Lietuvio“ numery pasirodė įžanginis 
straipsnis visai priešingas tai idėjai, 
kur visi sumanytojai tapo pavadinti 
nerimtais svajotojais (buvo išsireikšta 
«utopistais») ir t. t. Visi nustebo: 
Kaip tai?' Pats konsulas pirmininkąu- 
ja, karštai pritaria, o sekretorius dabar 
laikrašty visai kitaip! Tačiau Komisi
ja rankų nenuleido, dirbo toliau. Iš
dirbti įstatai, o atsiradus pajininkų 
(konsulas P. Gaudys irgi išpirko vieną 
pajų), tuojau buvo sušauktas susirinki
mas ir išrinktą Valdyba, kuriąi buvo 
pavesta įstatus užregistruoti atatinka
moj įstaigoj ir imtis konkretaus darbo. 
Bet, deja! Valdyba (pirmininku buyo 
p. E. Cemarka) sutiko daug kliūčių IR 
TAI NE 13 VISUOMENES PUSES,! 
BET IS MUSU VADU, KURIE NEPA
SIGAILĖJO DUOTI KOOPERATYVU 
DEPARTAMENTUI APIE PIRMAJAI

jie darė pirmuosius bandymus pakilti 
nuo žemės, galįmą matyti muziejuje.

LĖKTUVO KATASTROFA RIO

Pirmadienį Rio įvyko šiurpi «Coh 
dor» keleivinio lėktuvo «Anhanga» ne 
laimė. Guanabara įlankoj, dėl iki šįol 
neišaiškintų priežasčių, krito į vandenį 
ir paskendo didžiulis trijų motorų apa
ratas, palaidodamas 9 žmones.

— Daniel Dodge, amerikietis mul- 
ti-milijonlerius, to paties vardo auto- 
sunkvežimių dirbtuvių savininkas, besi 
maudydamas prigėrė. Dodge mašinos 
plačiai vartojamos ir Brazilijoje.

BAISUS SUMANYMAS

ar niekšas?

KATALIKU DARBININKU 
KONGRES \S

Aracajū pereitą so^madienį įvyko 
didžiulis katalikų darbininkų kongresas. 
Dalyvavo dvasinės Vyriausybės ir pa
saulinės valdžios aukšti atstovai. Dar
bo minieterj atstovavo darbo minister! 
jos inspektorius.

IS RIO I MASKVA

Anglų pasiuntinys Rįo de Janeiro, 
Williams Seeds, skiriamas toms pa
čioms pareigoms į Maskvą.

nisto Osvaldo de Vicenzo su retu su
gebėjimu. Iš Rapsodla Lituana aiškiai 
jausti lietuvių liaudies meno dvasia, 
išpinta kaime sukurtų dainų motyvais. 
Publika nepaprastai šiltai priėmė šį 
veikalą, kas aiškiai įrodo, kad p. J. 
Stankūnas pasiekė pelnytų laimėjimų 
ir kompozicijos srity.

Paskutinę programos dalį užpildo 
vėl choras liaudies ir originaliomis lie
tuvių dainomis... Padainavo ir brazilų 
originalių dainų.

Baigiant išpildyta „Cantata“, paš
vęsta tragingaj lietuvių) transatlantinių 
lakūnų Dariaus ir Girėno mirčiai pa
minėti...

Norėdami pagerbti Lietuvių Rymo 
— Katalikų gvento Juozapo Bendratį- 
menės São Paulo choro pasiryžėlius da
lyvius, dedame to choro atvaizdą mū
sų laikraščio viršelyje.

Nežinomas piktadarys ant Cen
tral linijos tarp 249 251 kilometro su
daužė įspėjamųjų ženklų lentas, nuplo
vė signalizacijos laidus netoli Barbosa

Gali būt drabužiai gražūs: 
Šilkas, gelumbė, satina — 
Bet, be laikraščio, panašūs 
Jūs vistiek j abisiną!

, Bendrai, reikia pusakyti, kad kon
certas, kurį organizavo Kapelionas Pi
jus Ragažinskas, turėjo pilną pasiseki
mą. Kun. P. Ragažinskąs pasirodė tu
rįs tosją pat gerą orientaciją Jr muzi
kos srity, kokią yra parodęs pastoraci

valdyba kuo blogiausi u žinių. 
Si atestacija su tų .vadų parašais dar 
tebėra tenaj. Tai ne prasimanymas. 
P. F. Cemarka, buvęs valdybos pirmi
ninkas, ir kiti valdybos nariai, kaip p.1 
p. Juozas Simbolis, A. Dutkus, Ambro-: 
zevičius tuos mano žodžius gali patvir
tinti. Be to, Ir gyvu žodžiu («Lietu
vis» visą laiką rašė prieš) pradėta 
priešinga akciją varyti. Štai, pavyz
džiui, nors jr toks faktas. Atvyksta 
ūkininkas iš provincijos, užeina įstai
gon pasiklausti dėl „Grūdo“. Ir jam 
atsakoma: «Tu ten neik, prie jų nepri
sidėk, nes jie tave apgaus». Apie tai 
savo laiku buvo rašyta spaudoje, jr 
čiapat tebėra liudininkai, kurie ir šian
dien dar gali tai patvirtinti. Ir kodėl 
mūsų kolonijos «vadai» taip elgėsi? 
Ogi tik todėl, kad žemės ūkio koloni
jos steigimo iniciatyva išėjo ne iš jų, 
bet iš kitų.

Taigi, vieni dirbo, o kiti kliudė, 
griovė ir kojas kaišiojo. Aišku, prie 
tokių aplinkybių darbas negalėjo eit į 
priekį.. Jei būtų buvusi vienybė, jei 
visi tą darbą kiek galėdami būtų rėmę, 
tai šiandieną p. Pirmininkas Skipitis 
būtų visai kitaip išsitaręs. O įsteigti 
koloniją buvo galima, buvo gerų pro
gų. (Apie prašytą iš DULR paskolą 
kolonizacijos reikalams parašysiu kitą

GPU iškrečia
Prancūzų laikraštis «Matin» talpi

na pasikalbėjimą su vienu rumunų di
plomatu, kuris ilgą laiką gyveno Mask 
vojė. Jis prancūzų laikraštininkui pa
reiškė, kad net pate Vorošilovae, kai 
ejna į Kremlių pas Staliną, yra GPU

P. Pirmininkas savo pareiškime 
paminėjo ir KOOPEPATYVUS. Gra
žus tas žodįs «Kooperatyvas», o dar 
gražesni jo tikslai. Bet pabandykit jį 
čia įkurti, jeigu norit! P. Pirmininke, 
dovanokite man už mano drąsą, jei aš 
Jums pasiūlysiu: atvykite incognito, 
pagyvenkite mūsų tarpe kurį laika ir 
pradėkite steigti kooperatyvo pagrin 
dajs nors mažiausią krautuvėlę. Aš 
esu tikras, kad Jūs, p. Pirmininke, su
silauksite tokių epitetų iš «Lietuvio», 
kad, nors Ir nenoromis, būsite priversti 
šį darbą mesti. Tąd nieko nėra nuos
tabu, kad mūsų kolonijos bendras eko- 
tninis veikimas nedaro pažangos.

Apie kultūrinį veikimą parašysiu 
kitam uumery.

Veikimo stebėtojas
SARAPAS D.

patį Vorošilovą
valdininkų iškrečiamas, kaip kjekvje- 
lnąs rusas. Pradžioje Vorošilovas spy
rėsi, bet dabar jau, esą, apsiprato, Ir 
visai laisyai leidžia išversti savo kiše
nes ir kruopščiai apieškoti kiekvieną 
siūlę GPU agentai su baime pažiūri 
kiekvieną kartą į jo dideles ir stiprias 
rankas — bet ką jie gali padaryti? 
Rankų juk neatplausj, nei neįsakysi 
jų už durų gąrderoboj palikti.

O jos, jei apsikabintų Stalino kak 
lą, ij lyg replėmis sugniaužtų. Laikraš
tis abejoja, kokia nauda prancūzams iš 
bendradarbiavimo ir Sujungęs su ta ar
mija, kurios vjenas vadas buvo nese
niai sušaudytas, o antrasis yrą iškrato
mas, kai ateina j Kremlių. Jei tos ar
mijos vadu nepasitiki Stalinas, tai kaip 
juo galinti pasitikėti Prancūzija? — 
baigdamas klausia laikraštis.

— Dąugalyje Prancūzijos vietų 
paskutiniu metu siautusių audrų metu 
iškrito daug ledų. TiesMarna ledų sluo
ksnis vietomis siekė 60—70 cm. Lietas 
ir ledai vietomis visiškai sunaikino pa
sėlius ir nuplovė nupjautą šieną; Tik 
Rhonebecken audra pasitarnavo, užge
sindama jau keliąs dienas degusį mišką.

niame darbe.

VIELŲ SIENA...

Palestinos teroristai įvykdę aten
tatų prieš savo politinius priešus, slėp
damiesi bėgdavo į Ljbanoną ar kitas 
gretimas šalie. Kad tokį bėgimą su- ; 
kliudytų, anglai baigė šiomis dienomis 
spygliuotų yielų sieną tąrp Libanono 
ir Palestinos. Ją pereiti tįkrai niekta 
negalės. Siena kaštavo 100.000 svarų 
sterlingų. Prie jos prayedimo darbų 
per tris mėnesius dirbo 10.000 darbi
ninkų.

Anglijos karališkoji pora į Ameriką

1939 metais Amerikoje įvyks pa
saulinė paroda. Iš Londono neoficia
lių sluoksnių pranešama, kad j tą pa
rodą vyks taip pat Anglijos karalįos 
Jurgis VI su šeima.

VIENA. Havaso pranešimu, lie
pos 14 d. Vienoje buvo suimti trys 
Čekoslovakijos piliečiai.

— AMERIKOJE pavyko narams 
nusileisti j 1Õ2 metrų giluą paprastąjį 
atmosferos orą pakaitus Heliumo ir de- 
gunįo mišiniu.
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IŠ LIETUVOS PADANGĖS
„OSSERVATORE ROMANO“ APIE 

PAVASARININKUS

Vatikano organas «Osservatore 
Romano» paskelbė ilgą straipsnį apie 
pavasarininkų jubiliejinį kongresą Kau 
ne. Straipsnis papuoštas astuoniais di
deliais atskirų kongreso momentų 
validate.

KURSAI BECKNZIAMS MOKYTO
JAMS

Liepos mèn. 1 d. Kaune, 28-tos 
pradžios mokyklos patalpose, prasidėjo 
trumpalaikiai kursai becenzlsms pr. 
mokyklų mokytojams, kurie yra baigų 
tik gimnazijas. Kursus lanko iš viso 
90 asmenų: 47 moterys ir 43 vyrai. 
KSrtu j kursus priimta apie 20 asme
nų, baigusių gimnazijas, bet dar nedir
busių mokykloje.

LIETUVIS—AFGANISTANO SUSISIE
KIMO MIN18TERI3?

Kauno laikraščiai rašo, kad Žalia 
kalnyje gyvenančios Zalnjerūnų šeimos 
sūrus Antanas parašė giminėms laišką, 
kuriuo praneša, kad jis pasidarąs Alga 
nietano susisiek, ministeriu. Atsiųstos 
fotografijos jį rodančios posėdžiaujant 
su karaliumi ir ministeriu tarybos na
riais. .Persijoj ir Irane esą ir daugiau 
lietuvių, užjmąnčių patarėjų vietas.

STATOMOS MOKYKLOS

Zarasų pr. ra-la dabar yra 5 at
skiruose namuose. Pernai Malūnų g. 
pradėta statyti 12-kos komplektų pi. 
mokykla, kuri kaštuos apie 300.000 lt. 
Tai bus didžiausias statinys Zarasuose, 
tie to, statomos mokyklos Lupenkoje 
ir Babrėnėlyje.

KIEK IŠPARCELIUOTA DVARU

Žemės Tvarkymo žDep-to statisti
nėmis žiniomis nuo 1919 m. jšpąrceliuo 
ta dvarų ir likviduota ganiavos servi
tutų viso 5831 vienetas ir 71.736 skly
pai. Išparceliuotų dvarų ir likviduotų 
ganiavos servitutų plotas per 18 metų 
siekia 800.623 ha.

— LIETUVOJ norjma steigti akc. 
b-vė (užsienio fabr. skyrius), kurį ga
mintų vietoje automobilius etc. i

AUDROS PASEKMĖS

Utenos aps. siautusi audra padarė 
labai daug nuostolių. Perkūnas pade
gt keliolika trobesių. Drobišky nutren
kė Kraujelį su 5 metų sūnum, bet tro
bų nepadegė.

PAGREITINS TRAUKINIUS

Vidaus susisiekimo ir prekinių 
tranzito traukinių Lietuvos geležinke
liais greitį mąnoma dar padidinti.

KIEK LIETUVOJE PENSININKU

Karių pensijų fondo ir iš valsty
bės iždo gaunančių pensija žmonių 
1938. I. 1 d. Lietuvoje rusų armijos 
invalidų buvo 819: Lietuvos karo in
validų—755; karių —332: pasižymėjusių 
veikėjų 260, buvusių Vokietijos tarnau
tojų 156 ir 26 ordino kavalieriai. 
1937 m. jiems išmokėta 1.836.322 Lt.

KIEK DABAR LIETUVOJE

GYVENTOJU

Centrinio Statistikos Biuro duome 
nimis, 1937 m. gruodžio 31 d. Lietuvo
je buvo 2.549.668 gyventojų, o 1936 
mt. gale 2.526.535 gyv.

Utena
MIRĖ BUV. LIETUVOS GENERAL

GUBERNATORIAUS SŪNUS

Vyžuonėlių — Laimučių dvarė 
mirė buv. Lietuvos generalgubernato
riaus Petro Veriovkino II sūnus Petras, 
apie 40 metų vyras. Palaidotas dvaro 
sode, kadangi prie cerkvės kapinaitėse 
yra uždrausta laidoti. Laidotuvėse da
lyvavo gana daug uteniškių. Tėvas, 
pate buv. generalgubernatorius Petras 
Veriovkinas, nors susenęs ir pražilęs, 
bet dar sveikas ir dažna! laikosi Ute
noje ir kitur.

Amerika
J. A. V. PAGALBA LIETUVAI NE

PRIKLAUSOMYBĖS KOVU MKTU

Kuriantis Lietuvos nepriklausomy
bei, kada karuomenę ne tik priešas, 
bet ir epidemijos spaudė, ligouinių sta-

i tyti nebuvo Iš ko, o mirtingumas pa
siekė net 3,5%, Iždas buvo tuščias, nu 
s{ mini mis veržėsi j visų širdis. Tada 
J. A. V. Rand. Kryžius ištiesė mums 
pagalbos ranką. Pulk. Ryan is, Ameri
kos Raud. Kryžiaus deleguotas, atvyko 
į Baltijos kraštus ir pačiais sunkiai
siais metais įsteigė Lietuvoje daug sa
nitarijos įstaigų, prieglaudų seneliams, 

' bendrabučių moksleiviams, davė pra
džią sveikatos departamentai, aprūpino 
sanitarinė pagalba geležinkelio tarnau
tojus ir net atskiras šeimas. Visos pa
šalpos prašokėta 25.000.000 aukso mar 
kių. Didelė parama karuomenei buvo 
suteikta drabužiais ir apranga. Dideli 
kiekiai baltinių, paklodžių, ligoniams 
chalatų vaistų ir tvarstomos medžiagos 
labai pravertė mūsų savanoriams. O 11 
dezinfekcijos kamerų sulaikė epidemijų 
siautimą, kurios aukas ryte rijo. Sanj 
tariniai automobiliai padėjo sužeistuo
sius gelbėti. Sunku apsakyt! tą hero
izmą, teisiant mums visokeriopą pagal 
bą karo metu. Pulk. Ryano paveiks
las Karo Muziejuj liudys apie draugiš
kai mums ištiestą ranką kritišku mo
mentu, o istorijos lapai—apie J. A. V. 
mums padarytą gerą. Pulk. Ryano Ka
ro Muziejuj pasodintų rožių raudoni 
žiedai visiems primena pralietą tėvy
nės sūnų kraują už nepriklausomybę, 
o pačius rožes pasodino mums broliška 
amerikiečio ranka.

DAINŲ ŠVENTĖN KLAIPĖDOJE 

įsiregistravo per 100 chorų su daugiau 
kaip 3.000 choristų. I Klaipėdą išvyko 
Ir amerikiečių «Pirmyn» choras.

KAIP EINA LINU EKSPORTAS

Per birželio mėn. Lietūkis Išvežė 
J užsienius 600 tonų linų už apie Lt 
1.000.000. Daugiausia vežama j Vokie
tiją, Angliją, Švediją.

Iš vįso seno derliaus linų Lietū
kis jau ^išvežė apie 4.200 tonų, už 
šluos linus iš užsfeaie gauta apie 
7.000.000 litų.

UZ SUNS 8UZEIDIMA 100 LITU!

Vienas kaunietis, gerokai įsilinks
minęs. grįžo naktį j sąvo butą ir, pa
siėmęs revolver), pradėjo šaudyti pro 
langą į kiemą. Tuo laiku kieme buvo 
kaimyno šuniukas, kurie tikėtai ar ne

tikėtai pateko po šūviu ir bnvo sužei
stas. Už tai šaudytojui buyo iškelta tei
sme byla ir šuns žaidėjas nubaustas 
100 litų arba 7 paras arešto.

LIETUVOS ORDINAS LIUKSEMBUR
GO M1NISTER1UI

Lietuvos pasiuntys Paryžiuje Kli
mas įteikė Lietuvos ordiną Lieksem- 
burgo užsienių reikalų ministerial [Be- 
chuj ir teisingumo ministerial Lietuvos 
garbės konsului Blumui.

7 LIETUVIAI VIENUOLIAI SANTJAGE

Amerikos liet. kun. J. Paškauakaa, 
aprašydamas savo kiellonea įspūdžius 
po Pietų Ameriką, pastebi, kad CiliĮval- 
stybėje, Santiago mieste, esąma keleto 
lietuvių. Vietinėj saliziečių įstaigoj dir
ba 6 studentai lietuviai ir ylena lietuvė 
salezietė, Stefanija Gežgąutaitė, Buenos 
Aire* klebono kun. Junilionio giminai
tė. Iš studentų vienas, būtent K. In
kratą, kuria yra kilęs nuo Alytaus, po 
poros metų, baigęs mokslus žada persi
kelti į Argentiną, dirbti tarp tenykščių 
lietuvių.

Krakės
— Iš Slapaberžėt Subulienė su sū

num ir dukterimi buvo atvykusi į 
Meironiškių k. pas brolį paviešėti. Duk
ters pąžįst. iš Bakaįnių kaimo, Surviliš
kio valą, raitas nakti atjojo į Meironiš- 
kius ir ąorėjo su skustuvu papjauti Sa- 
bulytę, bet brolis atgynė. Tada tas ka- 
valierus pate eąu gerklę perplovė.

PIRKS GELEZINKIALIAMS BĖGIU

Tiesiamam Panevėžio — Joniškėlio 
geležinkeliui bus nupirkta už du milijo
nus litų bėglų. Dalimi nupriktų bėgių 
pakele senus bėgius tose geležinkelių 
linijose, kur bus pagreitintas traukinių 
ėjimas.

DR. J. KASKELIS IŠVYKO I ANGLIJA

Prlekybos reikalais ir dalyvauti 
Didž. Britanijos lietuvių išeivių pirmam 
seime šiomis dienomis išvyko į Angliją.

KA8 SKAITO SPAUDA — 
VBIO NEGAUDO!

TERAUTAI.

Iš visų žemėjegy venanėių vabzdžių 
nuostabiausi yra termitai, šie vabzdžiai, 
visai panašūs j skruzdėles, po žemėmis 
daro tikrai nuostabius dalykus. Jie lai
kosi tam tikrų visuomeninio gyvenimo 
formų, judėjimo ir transito taisyklių, ka
riškos disciplinos, komercinės ekono
mijos, net ir politikos. Kai kuriais at
žvilgiais jų organizacinės formos prašo
ks net moderniškąsias žmonių santvar
kos formas.

Daugelis paprastų žmonių termitus 
skiria prie skruzdžių ir dėl balsvos juos 
vadina tiesiog “baltosios skruzdėlės’'. Iš 
tikrųjų, termitai nėra skruzdėlės ir nė
ra jie balti, šis pavadinimas yra, maž
daug, tįk prieš 100 metų atsivežtas iš 
Indijos,

Gamtininkų tvirtinimu, termitai 
yrą vabzdžiai, panašūs į “eoraohes”, 
kurie gyvena Australijoje. Termitų kil
mės išaiškinimo garbė ir priklauso Au
stralijai, dėl to, kad tai vlenintėlė pa
sauly šalis, kurioje sutinkami vabzdžiai, 
vadinami “Mastotearmee darvlnensis” 
— senobinė termitų forma. Šių vabzdžių 
liekanų rąstą Ir Anglijoje. Jie čia turė
jo gyventi prįeš kelis milijonus metų, 
kada Europos klimatas buvo panašus j 
tropikų klimatą,
Afrikoje sutinkama daug termitų rasių

kurie dar ne riet ištirti ir suklasifikuo
ti. Geriausia pažįstama yrą termitų rū
šis «Termes natalensis». Apie ją ir kiek 
plačiau pakalbėsim. Si rūšis yra nuosta
biausią iš visų vabzdžių. Kaip ir visi 
tos giminės gyviai, termitai turi nuodų 
Uaukeles, o jų kareiviai ginkluoti dar 
dideliais ir stiprais žandais.

Termįtyne visumet rasime djdelę, 
pilvotą karalienę, kuri visa savo gyve
nimą praleidžia «karališkame buduare». 
Ji išlekia iš termityno tik 10-15 minu
čių «vestuvinei kelionei» atlikti.

Termitai vystydamiesi nevirsta, 
kaip kiti vabzdžiai, larvomje: tuo jie ir 
skiriasi nuo skruzdėlių.

Karalienė gyvena daugiau 10 me
tų. Jos kūnas pasiekia iki 9 cm. ilgio. 
Ji 2O.0UO kartų didesnė už paprastą ter
mitą—darbininką. Akys beveik visiškai 
atrofavusios. dėl to, kad žemėse, tam
sumoje, jos nė nereikalingos.

Karalienės kambarys ir «lova» 
kurioje ji mėgsta Ilsėtis, padaryti iš 
grūdingos, labai kietos medžiagos. Pa
čios statybos technika ir forma—tiesiog 
nuostabi. Nuostabu ir tai, kas galėjo iš
mokyti aklus karius -sargybinius susi
grupuoti lygiomis eilėmis aplink kara
lienę ir ejti «rūmų sargybą»? Kaip jie 
gali nustatyti laikotarpius, po kurių sar
gybą pasimaino? Termityno administra
cija sudaro «aukštesniųjų karių» luomas. 
«Žemesnieji kariai» eina policijos pa
reigas, tikrina judėjimo taisykles, išsta
tinėja sargybas.

Kiekylens paprastas darbininkas

stebina mus prisitaikymu prie visuome
nės gerovės, nepaprastu darbštumu, pa
reigų supratimu. Pareigomis griežtai pa
siskirstę, jas eina tikslinį ir lAžiningai.

Tą m tikra darbininkų grupė spe
cialia dietą maitina niekad nepasotina
mą karalienę. Kitos ją masažuoja, kad 
gaut ir saldaus skystimo, kuris, po to- 

i kio masažo, teka Iš jos kūno. Didžioji 
darbininkų dalis stato celes, j kuriąs 
karalienė kasdien padeda nuo 30 iki 
60 tūkstančių kiaušinėlių.

Paprastieji kariai ir darbininkai 
maitinasi celiulioze, o r isi privilegijuoti 
luomai maistui kultivuoja augalus, ku
riuos sėja specialiai paruoštoje ir dirb
tinai patręštoje dirvoje.

Skaitlingi darbininkų būriai iš 
tam tikrų augalų gamina saldų gėrimą 
karalienei. Bet patys to gėrimo net ne
paragauja, duodami tikra abstinencijos 
pavyzdi.

Iš žemės, vandene ir kai kurių ki
tų medžiagų termitai gamina stipriausią 
cementą, kurį Aukštutlnamę Katange 
žmonės naudoja keliams grįsti Ir kitie
ms reikalams. Si medžiaga yra laba! 
aukštos statybinės vertės.

Sudane ir Abisinijoje, dėka šių gy
vių darbštūmui, yra patręšta tūkstančiai 
hektarų dirvos, kurioje puikiai dera 
mėdvilnė.

Termitų pastatytuose namuose, pa
našiuose į pilie, gyvena apie 10 milijo
nų gyventojų. Viršuje ši dįdžiulė pilie 
turi įėjimae, aedideenlue kaip špilkos 
galvutė.

Pilies apačioje, stipriais mūrais 
aptvertose patalpose, yra saugojami 
bjaurūs vabzdžiai, «fisogaetricOe», ku
rie yia nekąs kita, kaip gyvi «medaus 
bovaí».

Dar daug kas šių yabndžlų gyve
nime neištirta, bet ir tai, kas jau žino
ma, kelia tikrai n uosta b! sus susidomė
jimo

Lenkija
Varšuvos laikraščiai praaešė, kad 

Lenkija atšaukia savo atstovą iš Tau
tų Sąjungos. «Expiess Poranny» pla
čiau aiškina tokio lenkų vyriausybės 
nusistatymo motyvus. Iš to laikraščio 
straipsnio matyti, kad Lenkija prieš 
Tautų Sąjungą vartoja tuos pačius ar
gumentu*, kokius anksčiau vartojo 
Italija ir Vokietija: būtent, kad Tąutų 
Sąjunga neužtarianti jos interesų, 
skriaudžianti fašistinįo režimo valsty
bės, pasiduodanti prancūzų įtąkai, etc.

ŠIAURĖS POLIUS - RUSŲ

Tarptautinėje Paryžiaus parodoje 
vtsų dėmesį kreipė žemėlapis, išstaty
tas sovietų pavlltione. Tame žemėla
pyje vietoj pažymėjimų yra įsegti dei 
mantai. Siaurės polių pažymėtas rusų 
teritorija. Ta vieta, knr lėktuvu nusi
leido Papaninas, pažymėta taip pąt 
deimantu.
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Iš 11 km. aukščio i 9 km. gelmę i vo, Iš kurio pravestas vamzdis j pavir 
šių ir sujungtas su pripustu oro rutu
liu.

vandens grobis. Praslenka 50 metų ir 
tas sluoksnis priaugą 1 milimetru, ir 
taip per amžius...

Garsus stratosferos tyrinėtojas 
prof. Ptkardas ruošiasi šj kartą ne pa- 
sikelti_virš žemės paviršiaus, bet nusi
leisti po vandeniu į negirdėtą 9 kilo
metrų gilumą. Kai kam gali atrodyti, 
kad ši projektuojamoji kelionė yra ne 
kas kita, kąip tuščios garbės ieškoji
mas. Bet, berods, taip nėra. Prof. Pi- 
kardąs, skrisdamas į stratosferą, skrido 
ne dėl ambicijos jr garbės, bet pasitar
nauti mokslui, atidengti naujų paslap
čių, praturtinti žmonijos žinias. Prof. 
Pikardas pasirinktai misijai atlikti rim 
tai ir Ilgai ruošiasi, ir jo nauji užsimo
jimai mokslininkų yra labai rimtai 
vertinami.

Mintis nusileisti i vandenyno gel
mes profesoriui kilo jau prieš keletą 
metų. Tam tikslui jau senai ruošia 
aparato projektą, kuriuo būtų galimą 
pasiekti tas pasakiškas gilumas. Dirba 
ne vienas, bet sutartinai su žymiais 
okeanografais ir zoologais, studijuoja 
vjsas vandenų paslaptis, £kurių pažini
mas yra būtinas, norint, kad projektas 

pasisektų.

Pirmąjj nusileidimą po vandeniu 
profesorius nori atlikti pati vienas. 
Pradžioje jis mano pasitenkinti tik 4 
kilometrų gelme. Jeigu pasinėrimas 
gerai pavyks, bus mėginama pasiekti 
ir 9 km. giluma. Bet jau ir 4 kilo
metrus nusįlelsti po vandeniu šiandien 
atrodo fantazija.

Projektuojamo aparato smulkme
nų skelbti neleidžia. Bet galima spėti 
jo pagrindines sudedamąsias dalis, nes 
vandenyno gelmės visiems etato ben
drus reikalavimus. Žmonės jau senai 
svajoju pąslnerti j mėlynų vandenų ne 
pažįstamą, pilną tamsos, paslaptingą, 
nežinomą kraštą. Yra likusi sena le
genda, kad Aleksandras Didysis kartą 
nusileido po vandeniu jr turėjo ten 
• pasimatymą* su juros gyventojais. 
Tai tik legenda. Bet ji aiškiai parodo 
žmonijos pastangas ištirti ne tik žemę 
ir dangų, bet ir išaiškinti povandeni
nes paslaptis. Aprašyta net ir apara
tas, kuriuo garsusis karo vadas buvo 
padarąs tokią ekskursiją. Jis suside
dąs iš specialaus naro kostiumo—šar-

Bet lėnieji galvočiai beveik nesis
kaitė su vandens spaudimo didėjimu, 
kuris kas 19 metrų priauga 1 atmosfe
ra: t. y., 1 kg. j kiekvieną paviršiaus 
kvadratinį centimetrą. Geresniam pa
vaizdavimui pailiustruosim tam tikru 
faktu iš jūros tyrinėtojų atsiminimų. 
Mokslininkai iš didelių gilumų gaudyti 
gyviui turi specialų tvirtą metalinį ru
tulį, kurio abiejuose šonuose yra užda
romos angos. Balionas nuleidžiamas 
atviromis angomis giliai po vandeniu, 
ir jei turi nelaimės įlįsti ten koke nors 
povandeninis gyvis, automatiškai an
gas uždarius, jis ištraukiamas j pavir
šių. Vieną sartą išsiblaškęs operato
rius užmiršo atidaryti baliono angas ir 
nuleido rutulį uždarytą, vjen tik oro 
pilną. Ištraukus rutulį iš gelmės, atra
do jį visiškai, lyg kokiu hidrauliniu
presu, suspaustą.

Dėl milžiniško slėgimo narai—mė
gėjai jau sunkiai pakelia b metrų gilu-

Vai, lėkite, dainos!

mą. Profesionalai paprastu nąro kos
tiumu negalį giliau pasinerti, kaip 50 
metrų. 20u metrų gelmė jau yra riba 
su specialiais šarvuotais kostiumais*).

Pąsįekti dar didesnėms gelmėms, 
nors ir gerinusias, naro kostiumas jau 
nebetinka; nėra jokios galimybės išlai
kyti vandens spaudimo. Reikia varto
ti specialus tvirtas plieninis balionas.

W. Beebe

Sutems tamsi naktužėle
Sutems tamsi naktužėlė, 

Nudrengs dargi dargužėlė, 
Kur aš nukeliausiu, 

Nakvynėlę gausiu?

Greičiau, greičiau, žirgužėli, 

Pasiiknbjnk, juodbėre!!, 

j uošvės dvarelį, 

J laarąą klėtelę.

Pails mano žirgužėlis, 
Pails mano juodbėrėlis, — 
Kur aš pernąkvosįu, 
Nakvynei sustosiu.

Išeik, Išeik, uošvnžėle, 

Atkelk

Priimk!

Tėvelio

vario vartužėliaa, 

žentelį, 

sūnelį.

Ar ant bėro žirgužėlio,
Ar ant tymo balnužėlio,
Ar uošvės dvarely, 

Margojoj klėtelėj?

Japono laiškas lietuviui1)
„Kas yra japonai? Aš pasakyčiau, 

kąd tai yra beveik mįslė. Bet aš ban- ] 
dysįu ją atsnėti. Maždaug prieš 2500 , 
metų i izoliuotas Japonijos salas at- į 
plauke jūrininkai ir išstūmė, išžudė ar- , 
ta susimaišė su čja gyvenusiais indais. 
Dabar įvairios japonų gentys susivieni- j 
jo į vjeną imperiją. I

Prieš 80 metų japonų kraštas bu- | 
vo visai uždarytas kitoms šalime pa- , 
gal tuolaikinės vyriausybės norą. Tuo , 
laiku jokios naujos giminės šiose salo- ■ 
se nepasirodė; senosios susiliejo ir gy
veno visiškoje talkoje.

Bet progresuojanti Europa ir civi
lizacija privertė mums atverti akis; 
mes mokėmės iš jūsų ir išmokome ge
ro ir blogo. Mes jau beveik pasiekė
me tą patį lygį, kuriame jūs europie
čiai stovite. Sakoma, kad įvairių gi
minių susijungimas daug gero davė 
mūsų charakteriui, kuris reikalingas 
sugyvenimui su kitomis tautomis.

Karalius yra mūsų valdovas. Mes 
tikime ir garbiname ji. Jis yra vieniu 
telis, kurio mes klausome. Mes vadi
name jį Dievu. Mes esame Mikado 
ainiai. Japonų kariai kovoja ir miršta 
dėl Imperatoriaus, o ne dėl tėvynės. 
Tai jie daro ne prievarta, bet savo no
ru. Garsus anglų admirolas Nelsonas 
žuvo dėl tėvynės, o japonai miršta dėl

1) Šio laiško, rašyto esperąntiškąi, 
autorius yra japonas, inžinier as. I vi
sus dalykus jis, žinoma, žiūri tik savo 

krašto atžvilgiu.

Mikądo. Tie, kurie miršta dėl tėvynės, 1 
mums japonams atrodo blogai atljkę i 
savo pareigą. Taip mes japonai tiki- I 
me. <

Dabar apie kinų konfliktą. Nors t 
Kinija senovėje buvo kultūringa, da- I 
bar ji yra atsįlikusi. Tauta gyvena i 
be auklėjimo, be religijos, be papro I 
čių. Keletas turtuolių laiko armijas ■ 
savo reikalams. Prekyboje, moksle ja 
ponai stovi daug aukščiau už kinus. 
Kinų \adai norėjo saugoti nepriklau
somybę. Jie yra verti pasaulio pasi- ; 
gailėjimo, nes jie suklydo dėl priemo
nių. Jie pirmiąusia turėjo pakelti tau
tos apšvietimą, bet jų vadas mobiliza
vo ir apginklavo tautą prieš japonus. 
Taip kilo antijaponiška politika. Mes 
turime gintie, nes jei mes neitumėm 
prieš juos, jie eitų prieš mus. Jei ki
nai būtų nuoširdūs, nebūtų karo. Mes 
dalį sąvo tikslo Kinijoj jau pasiekėme. 
Dabar mes kovojame tik prieš Ciang- 
kaišeką Ir jo talkininkus... Apie san
tykius su SSSR aš kita proga parąšy- 

' sju.
i Daugumas japonų priklauso Sinto- 
■ jizmui. Iš kitų kraštų atėjo budizmas, 

krikščionybė. Tauta nežino skirtumo 
tarp krikščionybės sektų, katalikai ir 
metodistai mums yrą tas pati. Mano 
esperanto kalbos mokytojas yra meto- 
dištų sektos kunigas. Apie protestan
tizmą ai girdėjau iš Europos istorijos.

Keįzo Hąšido

Toje juodoje dykumoje gyvenagy 
vi padarai: violetiniai kirminėliai, pil
kos būtybės, panašios j kempinės gabą 
lėlius, gyviai, kurių kūnas sudėtas iš 
blyškiai rožinių perliukų, daugiau pa
našūs i augulus,*kaip į turinčius gyvy- 
bę sutvėrimu?. Tarp jų slankioja Ir 
didžiulėsįvandenų pabaisos..-.. Ryja jje 
vienas kitą, stipresnis silpnesnį, kad 
patikrintų tavo egzistenciją amžinoje 
tamsoje. Jūios gyvūnija jau apytikriai 
ištirtą 3—4 kilometrų gilumoje. Tuo 
tarpu pati giliausia vietą siekia 9.700 
metrų. Kas gyvena už tų 3—4 kilo
metrų, dar niekad neregėjo žmogaus 
akjs. Jei profesoriui Pikarduj pavyks 
pasjnerti j tą nežinomą pasaulį, gal 
būt, išgirsim dalykų, «apie kuriuos nė 
nesapnavo mūsų filosofai».

□ □ O - 
lokiu balionu amerikietis 

i pasinėrė 900 metrų.
Manoma, kad ir prof. Pikardas 

I naudosis panašiu balionu. Šių dienų 
iudustrijos pažanga, reikia manyti, pa
jėgs pagaminti rutulį, galintį išlaikyti 
baisų spaudimą. Balionas neturės jo
kio kabelio, kurio trūkimas baigtųsi 
liūdna kątastrofa. Visa štuką — rast) 
būdą, kaip toks rutulys priversti nusi
leisti į pageidaujamą gilumą Ir iš jos 
pakilti j paviršių. Seno Archimedo 
dėsniai galioję dar Ir šiandien... Bet 
su švino balastu manoma ši kliūtie be 
didelio vargo nugalėti

Kvėpavimui reikalingas oras nesu 
daro didelio sunkumo: prof. Pikardas, 
skrisdamas j stratosferą, jau praktiškai 
išmėgino kondensuotą deguonį ir oro 
atnaujinimo aparatą, ir juo visiškai pa 
eįtiki.

Belieka tik pati lengviausia kliū
tis: švies*. 15 metrų gilumoje šviesa 
jau melsvai žąlia, 30 metrų — priete
mos, 250 m. — tamsiausia naktis, o 
500 metru gelmę nepasiekia joks sau
lės spindulėlis. Tose gelmėse gyviai 
turi savo nuosavą šviesą—lempeles, ku
riomis ąpsišviečia savo kelią. Lyg gy
vos žvaigždės, kląjoja jie absoliutinėje 
tamsumoje. Tas žvaigždes—klajokles 
ir ruošįasi ištirti prof. Pikardas.

Vienas prancūzų okeanografijos 
ir mokslo tikslams skirtas ląlvas yra 
Ištyręs, kad dėl šviesos stokos jau 60 
metrų gilumoje nėra jokių jūros auga
lų. Vandenų dugnąs yra tik juodą, tuš 
čia dykuma, padengta dulkių dumblo 
sluoksniu, kurios sėda amžiams slen
kant iš neišmatuojamų dangaus erdvių, 
sėda visa tai, kas miršta jūros glėbyje, 
kas nuplaunama pajūryje, visas šaltas

*) Sials metais sausio m. 12 d. ita
las Nosari sumušė pasaulinį pasinėri
mo rekordą, nusileisdamas j 250 m. 
gelmę.

Jaunime,
rūbus. Siu-Dėyekit gražiai pasiūtus 

vami sulig naujau.ių madų vyriš
ki ir moteriški kostiumai Ir pal
tai. Darbas garantuotas. Dar

bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigiau. Už vyriš

kus kostiumus nuo 
100 ligi 150SOOO.

Už moteriškus nuo 40$000 Ilgi 74ÍOOU.

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES ur. 52 Villa Bella.

Tamsta žinai, ko kiti nežino.
Pasakyk ir jiems: «Šviesa» — rimčiau- 
stas lietuvių laikraštisl

Lietuviška 
g Spaustuvė

©

Laba) pigiai įr gražiai 
atlieka visai 

spaustuvės 
darbus.

Lietuviams nuolaida.
Užeikite įsitikinti

A. BUMELIS
Rua João Theodoro, 194 

Tel. 4-2640

D-ras Povilas Licciardi
Santa Casa gydytojas - operatorius 

Asmos ir jos komplikacijų gydymas; plaučių emflsema, bronchitas. 
ŠVIEŽIOS AR ĮSISENĖJUSIOS FORMOS ASMA GYDANT REZUL
TATAI JAU PIRMOMIS GYDYMO DIENOMIS.MOTERU LIGŲ SPE 
CIALISTAS; gimdos, dėčių ir takų gydymas BE OPERACIJOS. SY- 
FILIS ir kitos venerinės ligos. REUMATIZMAS: Kojų votys, venų 
išsiplėtimas, hemorroidąl. SKILVIOir KEPENŲ susirgimai, ’ 
DROJI CHIRURGIJA. -------------------  — ----------- ------------
RUA SILVA PINTO, 444 (Bom Retiro) Telef. 5-4175. PRIIMA nuo 
11 iki 12 ir nuo 16% iki 20 yal. kasdie. KONSULTORIJA: Praça 
da Sê, 14—2 aukš. salės 12 ir 12-A. Tel. 2-5080 nuo 14 iki 16 vai. 75, 
PASTABA: Kviečiamas vyksta į namus kiekvienu momentu — S

(DIENA ir NAKTĮ)

BEN-
REZIDENCIJA IR KONSULTORIJA:

a a
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S V I E S A

„Šviesa“
GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE: Visi iki vieno skaitykite
1. Stoties Luz kioske

2. Prie pašto—prie laiptų ir ant 
kampo.

3. Bom Retire — p. Baužio krau 
tuvėj [Rua Aymorės ir aut kampo Rua 
Carmo Cintra] ir José Paulino vaisti
nėj [Rua José Paulino, 109], ir kampas 
Rua Silva Pinto ir Jose Pauljuo.

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
la Anastaeia.

B
&

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar
besni Įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas savaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» 
vargstantiems 
jos lietuviams

«Šviesa»

Puslapis a

greitas ir sąžiningas ir 
Vyksta j namus foto- 

reikalais. Daro iš foto- 
naujas.

Vokiečių fotografijų įstaįga

,BERNARDO“ @
įsteigta 1890 metais JS

5. Praça da Sê prie laikrodžio.
6. Pas laikraščių platintojus ir

' 7. Pas «Šviesos» Įgaliotinius vi
suose miesto rajonuose, taip pat

IR — Rua Guoto de Magalefls ir 
kampas Rua José Paulino. b

RIO DE JANEIRO MIESTE «ŠVIESA. 
(JAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO

DA LAPA IR AVENIDA MEM DE Sa

ra «.f . - ££■

GALIMA ĮSIRAŠYTI BRAZILIJOS LIE
TUVIU ORGANIZACIJŲ CENTRAN

SIOSE VIETOSE:

Laikinoje patalpoje nuo 5 iki 7 
vai; kasdien ir sekmadįeniais nuo 9 iki 
11 vai. —Ruą da Mooca, 1719;

Mokoj: pas valdybos reikalų 
vedėją J. Juodgudį R. Padre Raposo 156;

Bom Retiro: Pas valdy- 
dos sekretorių A. Varžą, R. Prates, 494 
ir pas J. Butauska — R. Itąlianos, 696;

C a n i n d ė: Pas valdybes II 
itdininką, J. Skorupskj, R. CanĮr.dė, 485;

Pary: pas valdybos vice-pir- 
minlnką P. Moncevičių, Rua Caslmiro 
de Abreu, 12;

V. Z e 1 i n a Ir V. Bella: 
pas valdybos piimininką kun. Raga- 
žinską, Rua 7 Nr. 58;

V. A n a s t a c i o: pas M. Kl- 
riauską rua Cayąpos, 13.

įsirašęs asmuo Centran, turi rei
kalauti įsirašymo kvitą su Centro ant- 
spauda.

B. L. O. C. VALDYBA.

SBSOOBOTOS
Jūs skaitote «šviesą»? — Gerai 

Prenumeratą sumokėjote? — Gerai 
Paraginot pažįstamus ją prenumeruotis? 
Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šian
dien nuneškite jiems savąjį numerį su
sipažinti Ir paraginkite, kad užsipre
numeruotų. Jęj bus reikalo, patys pa- 
pėkite jiems tai atlikti. Padarysite 
kultūringą darbą!

Dėmesio!
Kas nori mokytis pianu skambin

ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi
kreipia į chorvedį J. Stankūną, Villa 
Žolina, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos pri
einamos visiems. Atsilankykite — įsi
tikinsit. Kreiptis galima kasdien bet 
kuriuo laiku.

J. 8TAN KÚNAS.

gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazlli- 
parodo kelią j šviesesnę ateitį.
lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 

visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai
išeina.

«SV1ESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—128000, pusei metų—78000: Lietuvoj: metams- 208000, 
pusei metų 108000.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
P a s t a b a : Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

Dr. A. Candia ir M. Cogano

LABORATORIJA
MEDECIN1ŠCAS IŠTYRIMAS: •

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. Adolpho Taubkin
A D I 0 C A T * S

[Diplomuotas Sao Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemes pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

n ė : Ruá Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1214.
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.v

Dr. A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 2b de Março.

2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butaš ten pat 5 aukšte. 
Tel. buto ir Consultorijos 2-5068.

Dr. A. Candia
VENERINĖS UIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.j SIFILIS.
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. S. M e 11 i n
niPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IB RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. rak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9
Tel. 4-0715.

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako.

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip pat su dažais. 
Darbas 
Pigus, 
grafijų 
grafijų

ARTHUR SCHMIDT
® Rua Sšo Caetano, 447 
® (senas nr. 103) Tel. 4-5576 
© SÃO PAULO

BENDRUOMENĖS KNYGYNE
Villa Zeljnoj rua sete 58 knygų 

galimą gauti skaityti šia tvarka:
Pirmadįonlais ir ketvirtadieniais 

nuo 7 lig 9 vai. vakaro. Sekmadieniais 
nuo 1 ligi. 2 vai. popiet.

Bendruomenės nariai per mėnesį 
moka po 500 reisų, nenariai kas me
nuo po 1 milreieą ir 5 milr.
užstato. Surinkti pinigai skiriama kny
gų ąptaisymui ir naujų knygų pirkimu

ombbbbbbububbííkj

SVARBUS PRANEŠIMAS
Dr. Paulo Licciardi, Gydytojas — 

operatorius S-ta Casa, moterų ligų, sifi
lio, veneros, skilyio, kepenų ir kt. ligų 
specialistas, moderniškas gydymas be 
operacijos, — praneša savo klįejantams 
visų miesto rajonų, kad įsteigė naują 
Konsultoriją Praça da Sė 14, antras 
aukštas, salės: 12 ir 12-A. Čia bus pri 
imami ligoniai kiekvieną dieną nuo 14 
iki 16 vai., o nuo 11 iki 12 ir nuo 
16^Į iki 20 vai. ligoniai priimami na
mų konseltorijoj RUA SILVA PINTO, 
444 (Bom Retiro.)

■xaaa maMMUHamsaa

PIGUS IR SĄŽININGAS DARBAS LIE
TUVIO A. N1ZEVIC1AUS

siuvykloj Marijampolė
RUA TAQUARY 92.

Lietuviai, visumet palaikykim lietuvius!

LIETUVIAI KATALIKAI
Skaitykit ir platinkint didžiausi Brazi

lijos katalikų laikraštį

“LEGIONÁRIO”
Jis yra savaitinis. Bet didelio formato 

ir įdomaus turinio.
Metams Prenumerato kaina 158000 
Pinigus galima siųsti šiuo adresu 
«O Legionarjo» Rua Immaculada Con
ceição, 59. Caixa^Postal 3471, Telep
hone ã-1536.

Lietuviai katalikai norintieji už
sisakyti per «šviesos» redakcija gali 
kreiptis kiekvieną dieną pas rinkėja 
Rua da Mooca 309.

ŠACHMATIN1NHU SEKCIJA
Prie Centro susidarė šachmatinin

kų sekcija, kurie jau treniruojasi Cen
tro patalpoj ir greįtai žada kviesti rung 
tynlų kitus šachmatininkų klubus. Kas 
nori prisidėti prįe šachmatininkų sekci
jos, prašome kreiptis j sekcijos pirmi
ninką Centro patalpoj kiekvieną tre
čiadienį.
f—■»—IlillMI ■■ | I .—
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BENDRUOMENĖS CHORO

KONCERTAS

Pereitą šeštadienį Bendruomenės 
choras Sfio Cąetane, Lazio Halėje, kon
certavo. Programoj buvo choras, kvar 
tetai, duetai, solo, kupletai. Kaip vi- 
sumet, taip ir šjuo kartu choras, vado
vaujamas muziko J. Stankūno, publi
kos neapvylė. Kai kurie dalykai, kaip 
kantata «Mes grįšim ten- kurios tiek 
melodija tiek ir žodžiai kupini skai
draus Tėvynės ilgesio, buvo sutikti 
tiesiog audringai. Chorui kiek kliudė 
nežmoniškai atsiderinęs pianas, ypač 
dainuojant Dariaus ir Girėno kantatą, 
kurioje keičiasi tonacija, bet tai ne 
choro kaltė.

Duetą atliko K. Jurgelevičius ir 
Vyt. Rutkauskas. Dainininkai jautėsi 
reikiamai drąsūs. Kvartetą «Gyveni
mo kova» dainavo A. Lunskienė, St. 
Leitaitė, K. Jurgelevičius ir V. Rut
kauskas. Prityrę dainininkai savo par 
tijas išpildė be sunkumų.

Dainininkas Laurinaitis publikos 
buvo sutiktas šiltai, kaip vlsumet. Pa
dainavo «Kur bakūžė» ir «Linksminki
mės». Sj pastarąjį publika bisavo.

Pertraukų metu P. Rutkauskas 
dainavo kupletus. Jie tikrai «braziliš
ki», nuotaikingi. Šioj srity P. Rut
kauskas neturi konkurento visoj kolo
nijoj.

Visus dalykus akompanavo pia
nistas mok. F. Girdauekas, «Vyčių» 
choro dirigentas.

Publikos buvo pilnutėlė salė. Tarp 
svečių — DULR-o pirmininkai p. R. 
Skipitis, p. Remenčius su Ponia, p. p. 
Dorinai ir kjt. Meną mėgstanti lietu
viškoji visuomenė laukia ir daugiau 
panašių koncertų, nes tuščios be turi
nio komedijos jau atsibodę.

K r « p .

B. L. O. CENTRO POSĖDIS

Rugpjūčio mén. 1Õ d., 8 vai. rak. 
• Ryto» salėje įvyko B. L. O Centro 
Vaidybos, Tarybos ir aktyvių narių-or- 
gauizacijų valdybų bendras posėdis. 
Viso per ūO asmenų (Ziūr. klišą 1 pusi.)

□ūcoūoacūaūaDjaDocoūūcaūūTūaon

S Vaistinė D. BOSCO S
q □□□□□coo□□□□□□□□□□□□a□□□□□ q

□ Sav. JUOZAS LUKOŠEVIČIUS & S
g CIA. LTDA. g
□ a

Didelis pasirinkimas įvairių g 
g rūšių vaistų—vietinės gamybos ir ° 
u užsieninių. □

Kainos minimalios. g
Lietuviams daroma nuolaida! °

□ RUA BOM PASTOR, 18 — YPI- d 
g RANGA Telefonas: 3-0100 g 

Posėdyje dalyvavo DULR-o pirminin
kas p. R. Skipitis, Konsulas p. A. Poli- 
šaltis jr ministeris Aukštuolis.

Svečiai buvo supažindinti su Cen 
tro tikslais, jau pasiektais ar dar tebe
siekiamais laimėjimais, ateities planais, 
o taip pat ir tomis kliūtimis, kurių vie
nybės idėja sutiko ir tebesutinka.

Nelaukta dalyviams ir Svečiams 
staigmena buvo, kai Tarybos pirminin
kas prieš posėdžiaujančių ąkis atsklei
dė dokumentą, iš kurio matyti, kad 
• Konsulas» P. Gaučys įdavinėjo Cen
tro pareigūnus politinei svetimo krašto 
policijai. Šios skandalingos diplomati
nės Lietuvos atstovo gėdos viešumon 
išvilkimas buvo sutiktas tikros pasipik
tinimo audros.

Buvo šūkaujama prieš Gąučj ir 
jo įkvėpėjus iš «lietuviškų nąmų» duo
bes, o taip pat ir skundų redaktorių 
iš eksterjtorjalinių rūmų, nubrūžinusį 
svetimų įstaigų slenksčius...

P. Konsului A. Polišaičiui prašant, 
Centro iš vienos ir gaučijados eu Ban
deirante iš kitos pusės buvusiems nesu 
sipratimams likviduoti nutarta kreiptis 
j trečiųjų teismą.

Įdomu, ką dabar pasakys j taį 
Bandelrąntės auksaburnjai, savo niek
šingų planų aukas po visą lietuvišką 
spaudą llgšiol valkioją retu nepraustos 
burnos nevalyvumu, kuiio jiems, gar
siems «pedagogams» jr net pačiam 
«ponui inspektoriui», tikrai gali pavy
dėti kiekvieną gatvės merga?

K r s p.

BULR-o PIR-KAS VAŽIUOS 
INTERIORAK

P. Skipitis tarp kitų kelionės tik
slų nori susipažinti ir su interioru, kad 
galėtų paremti lietuviškos kolonijos že
mės ūkyje įsikūrimą. Teko patirti, kad 
lankysis São Paulo estade ir Rio Gran
de do Sul. Sustos pas seniausius lie
tuvius ūkininkus Florestos apylinkėj ir 
aplankys Porto Alegre lietuviu kolonija.

Didžiausia darbininkų kolonija 
Sào Paulo estade yra Frigorífico Anglo. 
Reikia manyti, ir juos p. Pirmininkas 
aplankys.

LANKĖSI MINISTERIS AUKŠTUOLIS
Praėjusį sekmadienį iš Rio de Ja- 

nejro j Sào Paulo atvažiavo Lietuvos 
Igliotas Ministeris Pietų Amerikai p. J. 
Aukštuolis. Rio de Janeiro lankėsi tar
nybiniais reikalais. Iš Sào Paulo į Bu
enos Aires išvažuoja rugpjūčio m. 20 d..

BRAZILU VYRU PROCESIJA 
VILLA ZELINON

Rugplūčio m. 21 d. pusiau aštunta 
vai. ryto iš Yplrangos Villa Zelinon j 
lietuvių bažnyčia ateis št. Juozapo bro
lijos vyrų procesija. Aštuntą vai. bus 
Mišios, kurių mstu procesijos dalyviai 
ejs Komunijos.

LIET DVIAI KO N G RE G A D AI
Sį sekmadienį, 9 vai. ryto, šaukia 

rnas Steigiamasis Lietuvių 
Kongregadų Susirinkimas Vi
lla Zellnoj, Klebonijoje.

Dalyvaukime vist. Musų garbė 
reikalauja susiburti j tautiną Kongrega 
dų Sekciją.

BENDRUOMENĖS SUSIRINKIMAS
šaukiamas rugpjūčio m. 28 d. tuoj po 
pamaldų šv. Antano parapijos salėje. 
Susirinkimo programa bus paskelbta 
kitame «Šviesos» nr.

NAUJASIS BRAZILIJOS ĮSTATYMAS
Reikalaują, kak visi Brazilijoj 

gyventieji svetimšaliai išsiimtų C a- 
d e r n e t a d e I d e n t i d a d e. 
Visas tuo reikalu informacijas ir patar- 
nąvimus teikia

Informacijų Agenoia
RL A JOSÉ BONIFACIO N.390 sobreloją, 
sala K. Tel. 3-3296, S. Paulo.

Ten rašomi prašymą! įvairioms 
įstaigoms, priimami vertimai, dokumen
tai ir t. t.

Savo tautiečiam patarnaujame 
greitai ir sąžiningai. Patarimus ir In
formacijas Lietuviams teikiame nemo
kamai.

Agencia atidaryta kasdien nuo 
8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.

@®®®®®®®@@®@®@® 
i FOTO I
OSWALDO

SCHMIDT
Atlieką įvairiausius foto-,® 

® srities darbus. Vyksta į namus. ® 
@ Senų paveikslų atnaujini- (ji) 

mas. Paveikslų didinimas. gą
Vestuvių nuotraukos prie

šv. Antano altoriaus. x
® ® g RUA SILVA TELLES, 5 §
g (netoli iv. Antano bažnyčios) 

į

®®®®®®®®@@0®®®®®®©®®@®®®®@®@®Q

VILLA SÃO MAURICIO
Žemės sklypai išsimokėtinai be įnašų ir be palūkanų ilgam jšeimokėjiiuūi. 

Vieta didelės ateities, arti didelių fabrikų, būtent

Cappellificio Crespi -- Fabrica Paulista de Pa
pelão ir greitai bus pastatytos didelės Fordo 

dirbtuvės.
VIETA PUIKI IR LABAI TINKA GYVENAMIEM» BUTAMS.

Pamaldos
aDaoDODODaaDDQaoúOODaDaD

Sj sekmadienį, rugpjūčio m. 21
Pamaldos bus:

VILLA ANASTAZIJOS lietuv 
pamaldos puriau aštuntą vai. ryto 
grų koplyčioj.

♦♦ ♦
VILLA ZKLINOJ

šv. Mišios 8 vai. ryto.

Suma - vienuoliktą valandą

Sv. Antano do Pary bažnyčioj iu- 
lua 11 vai.

« *

Kitą sekmadienį, rugpjūčio m. 28 
d., Villa Zelinoj Mišios bus tik 8 vai. 
ryto. Sumos lirai, nebus. 
Suma bus tik šv. Antano bažnyčioj, 
kad tuoj po pamaldų būtų galima d«- 
lyvauti Bendruomenės susirinkime.

MOTERYSTĖS LUOMAM RENGIASI 
EITI

Petras Burba Ir Emilija Leikaite, gyvi
na CauindS rajone. Sliubas bus 28 d. 
rugpjūčio.

š. V ANSELI J A XI 5EKMAD1BNIU1

PO SEKMINIŲ

Morkaus 7, 31 — 37.

Anuo metu Jėzus, palikęs Tire 
sritis, per Sįdouą atėjo pas Galilėjos 
jūrą, eidąmąs Dekapolio krašto viduriu 
Ten atvedė pa« jį kurčią nebylį įr prą 
šė jį padėti ąnt jo ranką Paėmęs jį 
šalin nuo minios, jis įdėjo savo piritui 
j jo ausis, prisįlietė su savo seilėmis jo 
liežuvio, pažvelgė j dangų, atsiduso ir 
jam tarė: Effetą, tai yra, atsiverk. Jo 
ausys tuojau atsivėrė, jo dežuvio ryšys 
atsirišo, Ir jie kalbėjo, kaip4roikją. Tuo 
met jis jiems liepė niekam to nesakyti 
Juo gi labiau jje jiems liepdavo, juo 
labiau jie skelbė ir juo labiau stebėjosi, 
sakydami: Jis visa gerai padarė, jis 
daro, kad kurtiniai girdi jr kad neby
liai kalba.

Vanduo — Šviesa — Elektra ir Omnibusai. Nuo bondės tik ÕO metrų. Ponte 
final Villa Prudente bondės.

Cia. Petrolífera Copeba, S. A.
vjsų lietuvių žiniai praneša, kad S. Paulo mieste jos inspektoriumi yra p. Jo
annes Toom, kuris suteikia visas informacijas apie tą Kompaniją ir jos akcijų 
įsigijimo sąlygas.

Cia. Petrolífera Copeba, S. A. tikslas — eksploatuoti Brazilijos žemės gel
mėse esančią naftą. Jos nuosavybėje yra dideli žemės plotai, kuriuose gręži 
mai atidengė naftos šaltinius. Minėtos Kompanijos įstatai jregjatruotj valdžios 

i tąigose ir paskelbti «Diário Oficial da União» 26 d. liepos mėn. 1937 metais 

Akcija--tik 5O$OOO! Parduodama išsimokėtinai!
Teirautis: pirmadieniais ir trečiadieniais nuo 8—10 vai. vakaro

RUA CONDE SARZEDAS, 170 o dienos metu — fil:alėje,

RUA SAO BENTO, 290 n s/l, SALĖS 8 IR 9.

TEIRAUTIS VIETOJE: RUA IB1TIRAMA, 10 ARBA RAŠTINĖJE, PRAÇA 
DA SĖ, 83, 2 AUKŠTAS SALĖ 1 - S. PAULO.

Svetimšaliu Legalizacija.
Svetimšaliai, atvykę Brazilijon po 1934 metų, pripažinti nelegaliai apsi

gyveną šioje šalyje. Greitu laiku jie privalo legalizuotis.
Be to, visi svetimšaliai, nežiūrint kada jie būtų atvykę, turi išsiimti

Carteiras de Identidade
Legalizacijos, Carteiros ir kiti reikaliagi dokumentai, kaip vertimai, pa

puošiami lįetuviams tik RUA DA MOO’CA, 1721.
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